PREFEITURADE

ITAQUAQUECETUBA
RECONSIRUÇÃODA NOSSA CIDADE.AMOR RORMOSSAGENTE,

Itaquaquecetuba, 14 de junho de 2022.

  CORRESPONDÊNCIA

mwluD,GoE2
| RECEBIEM OS |DELITOS

Ofício nº 238/8MG/2022

Ref: oficio 167/2022-SEHAB

Cumprimentando-o cordialmente, Vossa Excelência,

venho por meio deste, encaminhar ofício nº 167/2022-SEHAB, da Secretaria

Municipal de Habitação (em anexo) em resposta as Indicações de nº 315/2022,

316/2022, 321/2022 e 322/2022.

Na certeza de atenção de Vossa Excelência

apresentamosvotos de estima e consideração.

Atenciosamente,

CÂMARAMUNICIPALDE AQUAQUECETUBA

EkakdoNaho
OficialAdministrativo

9

fo Nyxim
Marcelo Bárbosa da Silva

Secretário Municipal de Govemo vw) ac Iron

Exmo. Senhor Ug-
DAVID RIBEIRO DA SILVA
Presidente da Câmara Municipal de Itaquaquecetuba.

SecretariaMunicipal de Governo
Endereço:Avenida Vereador João Fernandes da Silva, 283. CEP 08576-000, Vila Virgínia, Ilaquaguecetuba/SP
E-mail: governoBitaguaquecetuba.sp.gov,br
Telefone: (11) 4753-7094

    o

PREFEITURA DE.

mnauáeuecervsa
EGONtaçãoDA NOSSACIDADE:AMOR POR:NOSSAGENTE

ça o o o : la taquequeoetuba,118deabril de 2022,

Ofício n.º 167/2022: SEHAB

- Ref: Ofícion.º O89/SMG/2022

“Objeto:- “Indicação:315/2022. — Recanto Mônica; Jardim Nápoli Ê eglTerra Prometida,
“4 , “Jardimdo Vale, Horto,do Ipê e Jardim Márcelo; .

. Indicação 316/2022 —“Jardim:Amazonás,JardimAdriana, ParqueDirce, Vila -
“Augusta,“Vila:Sônia e Parque-Macêdo; :

: Indicação 321/2022 — Pequeno.Coração;
“Indicação:322/2022 —“Vila Arizonã ;

: -VereadorSidney €Galvão:dos Santos - Reg aização Fundiária

“A

a

e Senhor Secretário, Un e de

“ Ve o En . X elo º :

Servimo--nos dopresente:para,enviar informações:sobre a regularizaçãofundiária nos e
so nobairros constantes das indicaçõesacima,deautoria do VereadorSidney Galvão dos.Santos.

Temos reiterado, sistematicamente,“qué a Regularização Fundiária constitui política

Ê pública porqué a: dimensão dairregularidade urbana em Itaquaquecetuba é detal monta que". E

a deixa de:ser,um:problema: individual para ser um problema,difuso, que afeta toda. a:
coletividade. us Rr La

. É ainda, reafimrmâmos que ftaquaquecetuba continua sendo o “município que mais:

“ possui núgieos indicados no Cidade Legal (192 Programa Estadual: de: Re: ulárização

- Eundiária, destinado a implementar auxílio a:Municípios, mediante a orientação é apoio

-“técnicos nas ações municipais de Tegularização. de parcelamentos do sólo; e de núcleos S

têhabitacionais,públicos ouprivados, para finé residenciais,localizadosem áreaurbana oude o
o expansão urbána; assim"definidaspor legislação”municipal,

“Obviâmênte que a. Regulatização Fundiária, “além:de garantir a democratização de, ,

espaços dotados de infraestrutura, possibilita. a flexibilização do regime drbanístico dos ds
“imóveis ocupados irregularmentepara.fins,de moradia, especialmente nos. núcleos urbanos

: - informais. que estão ocupadas por população debaixa renda—situação vivenciada pela .

omaioria- -da população.de.ttaquaquecetuba =, em, desconformidade com alegislação de ;

parcelamento, Uso ê ocupação dosolo e de dificações. |

e “SECRETÁRIA MÚNICIPAL DEHABITAÇÃO | - :

- Rua Ver. José Barbosa deAraújo, nº260,E andar- Vila Virgínia -Itaguaquecetuta- SP

Dt o CostaMá o Cep: 08573-040- Tel.:(14)asa 900'

A PREFEITURA DE

Faauágucerusa| RESONSTRIEÃODANOSSA;CIDADE. AMOR FOR NOSSA“GENTE. —
to o o Vo No que ésérefereéaôs bairros aosbairros:Recanto Mônica; JardimNapoi |e IITerra

“Prometida, Jardim”“do Vale, Horto do Ipê, Jardim Marcelo; Jardim Amazonas, Jardim

: Adriana,ParqueDirce;“Vila. Augusta, Vila Sônia e Parque Macedo, Pequeno Coração: e Vila: .

“Arizona, passamos,asseguintesinformações; . .

se

ve. Recanto: Mônica; Indicádo no CidadeLegal - Número estimadode.lotes 1126;
+ JardimNápoles:(edi;Não.Indicado no Cidade-Legal |

“ e". TerraPrometida: Indicado no Cidade Legal - Núrhero estimado de lotes 994;

“Jardim doVale: Indicado noCidade Legal - Número estimado de lotes 362;
Ee -Hortodo ipê: Não Indicado rio.Cidade Legal no

ne “e. Jardim Marcelo:Indiçado no'Cidáde Legal-Número estimado de lotes 632;
e  Járdim Amazonas: Não indicado no Cidade Legal-

e. JardimAdriana: Indicado-noCidade Legal- Número estimado de lotes.386;
a: Parque Dirce:Indicado.no CidadeLegal - “Númeroestimado de lotes. 123;

- Vila Augusta: lfidicado no Cidade Legal - Número estimadode lotes 524;

Yila Sônia:Sônia: Indicado no CidadeLegal.- Número estimado de lotes 105; .. o.

Parque Macedo: Indicado no Cidade Legal-Núméro,estimado.dee lotes441;. Pequeno:Coração: Não.Indicado no: Cidade Legal, :

“- Vila Arizona: Indicado no Cidade Legal- Númeroestimado delotes731.

...

o É a : Em todos os bairros:destacados nas.indicações do “vereador, à Regilarização'será .AR viabilizadasempre que oPrimétro atender aoquepreconiza a Lei 13.465/2017.

“Ha que: se“falar, também, que, “caso existam. área de risco. ou de preservação
ambientai- nonúcleo, 'a regularização: fundiária somente se 'concretizarã de  forma-total'e

ampla; com aa mitigação doriscoexistente e estudo ambiental de viabilidade.

. “Sendo estes os esclarecimentos acerca dos núcleos”apontados, colocamo-hos +à :

O disposição. para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários e ao. ensejo,
Te Tenovamos nossoss protestos de elevada estima e distinta.con ideração. -   “Excelentissimo Senhor,

“MARCELO BARBOSA:

Secretário Municipal de Goverho

SECRETARIAA MUNICIPAL DEHABITAÇÃO “o
“Ra . “ RuáVer.José Barbosade Araújo, nº260, 2º ândar-ViláVirgínia- iaquaquegetuba sp:crmtatiaiaHabitaçãodh “CEP; 08573040-Tel.: (11) 4753-7000. *Sncratado,Rme . Vi FR

e
PREFEITURADE

ITAQUAQUECETUBA
RECONSTRUÇÃODA NOSSACIIADE.AMOR POR NOSSA GENTE.

Itaquaquecetuba, 29 de março de 2022.

Ofício: 089/8MG/2022.

À Secretaria de Habitação

Cumprimentando-o cordialmente, venho por meio desta,

encaminhar a Vossa Excelência as informações solicitadas através da Câmara

Municipal de Itaquaquecetuba, junto à indicação de nº 315, 316, 321, 322 (em

anexo) da 07º sessão ordinária de 2022, realizada no dia 15 de março do corrente

ano.

No ensejo, renovo-lhe protestos de estima e distinta

consideração.

Atenciosamente,

Marcelo Barbosa da Silva

Secretário Municipalde Governo

Exmo. Senhor

Ângela Quirino
Secretária Municipal de Habitação

SecretariaMunicipal de Governo
Endereço:Avenida VereadorJoão Fernandes da Silva, 283, CEP 08576-000, Vila Virgínia, Itaquaquecetuba/SP
E-mail: governoBitaquaquecetuba.sp.gov.br
Telefone: (11) 4753-7094

Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

Indicação Nº 315/2022

INDICO À MESA, nos termos regimentais, solicitando ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, junto aos órgãos competentes a regularização fundiária dos bairros
citados a seguir; Recanto Mônica, Jardim Nápolis I e II, Terra prometida, Jardim do Vale, Horto
do Ipê e Jardim Marcelo.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo atender aos pedidos verbais de moradores,
tendo em vista que há interesse da prefeitura em regularizaresses imóveis, assim também como
os próprios proprietários que lutam a anos para que isso aconteça, algo que será bom para ambas
as partes.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 08 de Março de 2022.

Sidney Galvão dos Santos

Vereador

ChaveparaConsulta:GD17-3496-M0W5-3M8B8

AssinadodigitalmenteporSIDNEYGALVAODOSSANTOS:17531841851-08/03/202210:54:05-Protocolo;350/2022-Processo:350/2022

Á

* Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

Indicação Nº 316/2022

INDICO À MESA, nos termos regimentais, solicitando ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, junto aos órgãos competentes a regularização fundiária dos bairros
citados a seguir; Jardim Amazonas, Jardim Adriana, Parque Dirce, Vila Augusta, Vila Sônia e

Parque Macedo, nesse município.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo atender aos pedidos verbais de moradores,
tendo em vista que há interesse da prefeitura em regularizaresses imóveis, assim também como
os próprios proprietários que lutam a anos para que isso aconteça, algo que será bom para ambas
as partes,

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 08 de Março de 2022.

Sidney Galvão dos Santos

Vereador
ChaveparaConsulta:6030-K407-3GGK-6Y2B

AssinadodigitalmenteporSIDNEYGALVAODOSSANTOS:17531841851-08/03/202211:05:35-Protocolo:351/2022-Processo:351/2022

* Câmara Municipal de Itaquaquecetuba
Estado de São Paulo

Indicação Nº 321/2022

INDICO À MESA, nos termos regimentais, solicitando ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, junto aos órgãos competentes a regularização fundiária do bairro
Pequeno Coração, nesse município.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo atender a0s pedidos verbais de moradores,
tendo em vista que há interesse da prefeitura em regularizaresses imóveis, assim também como
os próprios proprietários que lutam a anos para que isso aconteça, algo que será bom para ambas
as partes.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 09 de Março de 2022.

Sidney Galvão dos Santos

Vereador

ChaveparaConsulta:BWBB-1X78-2F6N-YY2R

AssinadodigitalmenteporSIDNEYGALVAODOSSANTOS:17531841851-09/03/202213:27:22-Protocolo:357/2022-Processo:357/2022

re

atira 4: Câmara Municipal de Itaquaquecetubaeo Estado de São Paulo

Indicação Nº 322/2022

INDICO À MESA, nos termos regimentais, solicitando ao Excelentíssimo
Senhor Prefeito Municipal, junto aos órgãos competentes a regularização fundiária do bairro Vila
Arizona, nesse município.

JUSTIFICATIVA

A presente proposição tem por objetivo atender aos pedidos verbais de moradores,
tendo em vista que há interesse da prefeitura em regularizaresses imóveis, assim também como
os próprios proprietários que lutam a anos para que isso aconteça, algo que será bom para ambas
as partes.

Plenário Vereador Maurício Alves Braz, 09 de Março de 2022.

Sidney Galvão dos Santos

Vereador

ChaveparaConsulta:GR70-1XAF-201A-BGES

AssinadodigitalmenteporSIDNEYGALVÃODOSSANTOS:17531841851-09/03/202213:29:52-Protocolo:358/2022-Processo:358/2022